

1º TERMO ADITIVO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056-24SRP-FMS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-24PE-FMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007-24-FMS

1º TERMO ADITIVO REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056-24SRP-PMG DE FORNECIMENTO, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-24PE-FMS, POR ACRESCIMO DE PRAZO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE GUANAMBI – BAHIA, e a empresa DROGAFONTE LTDA.

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI – BAHIA**, entidade de Direito Público Interno, com sede na Praça Henrique Pereira Donato, nº 90, inscrito no CNPJ sob Nº. 13.982.640/0001-96, neste ato representado pelo Prefeito do Município de Guanambi, **Sr. Arnaldo Pereira de Azevedo** – Prefeito do Município de Guanambi-BA, doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **DROGAFONTE LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 08.778.201/0001-26, estabelecida na BR 101 Norte, s/nº, Km 56.6, Jardim Paulista-PE, CEP: 53409-260, detentora do endereço eletrônico pregaoeletronico@drogafonte.com.br, telefone (81) 2102-1819, através de seu Representante Legal, o Sra. Maria Emília de Souza Ferraz, doravante designado **CONTRATADO**, conforme atos constitutivos da empresa, tendo em vista o que consta nos autos do processo administrativo no 007-24-FMS e em observância às disposições da Lei no 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis a matéria, resolvem celebrar o primeiro Termo Aditivo, a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056-24SRP-PMG** para fornecimento, em conformidade com o **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007-24PE-FMS**, que se regerá pela Lei n.º 14.133/2024 e alterações, mediante as cláusulas e condições a seguir ajustadas:

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação da vigência da Ata de Registro de Preços Nº 056-24SRP-PMG por 1 (um) ano.

DA PRORROGAÇÃO

CLÁUSULA SEGUNDA - Fica prorrogada até 16 de agosto de 2026 a vigência da Ata de Registro de Preços ora aditada.

§ 1º. Os quantitativos da Ata de Registro de Preços serão renovados a partir de 16 de agosto de 2025, com base na previsão do art. 84, da Lei nº 14.133 de 2021.

MEDICAMENTOS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	QTDE	UNIDADE	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Ácido acetilsalicílico 100mg comprimido	400000	UNIDADES	IMEC	R\$ 0,04	R\$ 16.000,00
7	Ácido Fólinico 15mg comprimido	500	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 3,58	R\$ 1.790,00
9	Alendronato de sódio 70mg comprimido	6000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,22	R\$ 1.320,00
11	Alopurinol 300mg comprimido	10000	UNIDADES	PRATI	R\$ 0,25	R\$ 2.500,00
14	Amoxicilina 500mg cápsula	20500	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,24	R\$ 4.920,00
17	Anlodipino, besilato de 10mg comprimido	110000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,06	R\$ 6.600,00
20	Atenolol 50mg comprimido	130000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,05	R\$ 6.500,00
21	Atorvastatina 20mg comprimido	1000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,20	R\$ 200,00
30	Bupropiona, cloridrato 150mg comprimido	30000	UNIDADES	GEOLAB	R\$ 0,37	R\$ 11.100,00
32	Captopril 25mg comprimido	200000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,03	R\$ 6.000,00
33	Carbamazepina 200mg comprimido	250.000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 0,16	R\$ 40.000,00
36	Carbonato de Cálcio 1250mg (equivalente 500mg cálcio elementar) associado Colecalciferol 400UI (equivalente a 10 µg) comprimido.	70000	UNIDADES	LAPON	R\$ 0,05	R\$ 3.500,00
38	Carbonato de Lítio 300mg comprimido	190000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 0,23	R\$ 43.700,00
39	Carvedilol 12,5mg comprimido	110000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,08	R\$ 8.800,00
40	Carvedilol 25mg comprimido	100000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,13	R\$ 13.000,00
41	Carvedilol 3,125mg comprimido	45000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,08	R\$ 3.600,00
42	Carvedilol 6,25mg comprimido	70000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,08	R\$ 5.600,00
54	Clomipramina 25mg comprimido	45000	UNIDADES	EMS	R\$ 1,24	R\$ 55.800,00
55	Clonazepam 2,5mg/ml solução oral gotas – Frasco 20ml	5000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 2,44	R\$ 12.200,00
56	Clonazepam 2mg comprimido	15000	UNIDADES	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 750,00
57	Cloreto de Sódio 0,9% solução nasal	100	UNIDADES	FARMACE	R\$ 1,06	R\$ 106,00
59	Clorpromazina 100mg comprimido	70000	UNIDADES	UNIAO QUIMI	R\$ 0,28	R\$ 19.600,00
62	Complexo B comprimido	10000	UNIDADES	AIRELA	R\$ 0,04	R\$ 400,00
68	Diazepam 10mg comprimido	55.000	UNIDADES	SANTISA	R\$ 0,05	R\$ 2.750,00
69	Diazepam 5mg comprimido	25000	UNIDADES	SANTISA	R\$ 0,05	R\$ 1.250,00
76	Doxazosina, mesilato 2mg comprimido	22000	UNIDADES	GEOLAB	R\$ 0,09	R\$ 1.980,00
79	Duloxetina 60mg comprimido	8500	UNIDADES	GEOLAB	R\$ 1,90	R\$ 16.150,00
80	Enalapril, maleato de 10mg comprimido	150000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,03	R\$ 4.500,00
82	Enalapril, maleato de 5 mg comprimido	110000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,04	R\$ 4.400,00
83	Escitalopran 20mg	8000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,25	R\$ 2.000,00

84	Espironolactona 100mg comprimido	3000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,61	R\$ 1.830,00
85	Espironolactona 25mg comprimido	170000	UNIDADES	GEOLAB	R\$ 0,19	R\$ 32.300,00
86	Etinilestradiol + levonogestrel 0,03mg+0,15mg cartela 21 comprimidos	10000	UNIDADES	BIOLAB SANU	R\$ 0,10	R\$ 1.000,00
88	Fenobarbital 100mg comprimido	120000	UNIDADES	CRISTALIA	R\$ 0,13	R\$ 15.600,00
91	Fluconazol 150mg cápsula	3500	UNIDADES	MEDQUIMICA	R\$ 0,56	R\$ 1.960,00
99	Haloperidol 2mg/ml solução oral gotas – Frasco 30ml	1600	UNIDADES	UNIAO QUIMI	R\$ 4,19	R\$ 6.704,00
105	Hidroclorotiazida 25mg comprimido	1.700.500	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,02	R\$ 34.010,00
114	Ipratrópio, brometo de 0,25mg/ml solução para inalação – Frasco 20ml	200	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 1,43	R\$ 286,00
118	Itraconazol 100mg cápsula	1000	UNIDADES	GEOLAB	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
119	Ivermectina 6mg comprimido	1000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,64	R\$ 640,00
120	Lactulose 667mg/ml xarope – Frasco 120ml	1500	UNIDADES	CIMED	R\$ 5,06	R\$ 7.590,00
129	Levomepromazina 100 mg comprimido	12000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 0,64	R\$ 7.680,00
133	Levotiroxina sódica 100mcg comprimido	100000	UNIDADES	MERCK	R\$ 0,23	R\$ 23.000,00
134	Levotiroxina sódica 25mcg comprimido	100000	UNIDADES	MERCK	R\$ 0,18	R\$ 18.000,00
135	Levotiroxina sódica 50mcg comprimido	100000	UNIDADES	MERCK	R\$ 0,22	R\$ 22.000,00
139	Loratadina 1mg/ml xarope-Frasco 100ml	3000	UNIDADES	CIMED	R\$ 3,26	R\$ 9.780,00
142	Medróxiprogesterona, acetato 150mg/ml suspensão injetável – ampola 1ml	1000	UNIDADES	GERMED	R\$ 9,29	R\$ 9.290,00
144	Metildopa 250mg comprimido	55000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,50	R\$ 27.500,00
151	Metronidazol 400mg comprimido	8000	UNIDADES	LEGRAND	R\$ 0,25	R\$ 2.000,00
152	Metronidazol, benzoil 40mg/ml suspensão oral – Frasco 120ml	100	UNIDADES	EMS	R\$ 7,88	R\$ 788,00
153	Miconazol, nitrato 2% creme dermatológico	50	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 3,85	R\$ 192,50
162	Noretisterona + val. de estradiol 50mg+5mg ampola	4000	UNIDADES	CIFARMA	R\$ 10,86	R\$ 43.440,00
163	Noretisterona 0,35mg cartela com 35 comprimidos	3000	UNIDADES	BIOLAB	R\$ 6,99	R\$ 20.970,00
168	Ondansetrona, cloridrato de, 4mg comprimido dispersível	1000	UNIDADES	BIOLAB	R\$ 0,44	R\$ 440,00
170	Paracetamol 200mg/ml solução oral gotas – Frasco 15ml	2000	UNIDADES	EMS	R\$ 1,29	R\$ 2.580,00
172	Paroxetina, cloridrato de, 20mg comprimido	2000	UNIDADES	CIMED	R\$ 0,18	R\$ 360,00
179	Prednisona 20mg comprimido	35000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 0,15	R\$ 5.250,00
180	Prednisona 5mg comprimido	45000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 0,06	R\$ 2.700,00
183	Propranolol 40mg comprimido	170500	UNIDADES	OSORIO	R\$ 0,03	R\$ 5.115,00
186	Risperidona 1mg comprimido	200000	UNIDADES	PRATI	R\$ 0,08	R\$ 16.000,00
187	Risperidona 3mg comprimido	100000	UNIDADES	PRATI	R\$ 0,13	R\$ 13.000,00
193	Sinvastatina 20mg comprimido	690000	UNIDADES	SANDOZ	R\$ 0,06	R\$ 41.400,00
195	Sulfametoxazol, associado à trimetoprima, 400mg + 80mg comprimido	12000	UNIDADES	PRATI	R\$ 0,19	R\$ 2.280,00

196	Sulfametoxazol, associado à trimetoprima, 40mg + 8mg/ml, suspensão oral – frasco 100ml	300	UNIDADES	EMS	R\$ 5,11	R\$ 1.533,00
197	Sulfato ferroso 25mg/ml Fe++ solução oral gotas – Frasco 30ml	1200	UNIDADES	AIRELA	R\$ 1,06	R\$ 1.272,00
202	Tiamina 300mg comprimido	20000	UNIDADES	PRATI	R\$ 0,23	R\$ 4.600,00
206	Topiramato 50mg comprimido revestido	11000	UNIDADES	EMS	R\$ 0,16	R\$ 1.760,00
214	Aciclovir injetável	500	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
221	Ácido tranexâmico, 50 mg/ml, solução injetável – ampola 5ml	5.500	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 4,46	R\$ 24.530,00
222	Acetilcisteína 40 mg/ml uso oral	500	UNIDADES	LAPON	R\$ 5,63	R\$ 2.815,00
227	Ampicilina 1g sol. Injetável	2.500	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 4,14	R\$ 10.350,00
231	Bicarbonato de sódio, 8,4%, solução injetável – ampola 10ml	1000	UNIDADES	SAMTEC	R\$ 0,86	R\$ 860,00
249	Ciprofloxacino cloridrato, 2 mg/ml, solução injetável – Bolsa 100ml	1700	UNIDADES	HALEX	R\$ 7,49	R\$ 12.733,00
250	Cefazolina sódica 1G ampola	9500	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 4,38	R\$ 41.610,00
258	Clindamicina 600 mg sol. injetável	5500	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 3,26	R\$ 17.930,00
259	Cloreto de potássio, 19,1%, solução injetável – ampola 10ml	1000	UNIDADES	SAMTEC	R\$ 0,49	R\$ 490,00
263	Cloreto de suxametônio, 100mg IM/IV solução injetável – Frasco ampola	1500	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 24,24	R\$ 36.360,00
269	Cloridrato de ondansetrona 2 mg/ml solução injetável – ampola 2ml	17600	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 1,25	R\$ 22.000,00
272	Clorpromazina, 5 mg/ml, solução injetável – ampola 5ml	1700	UNIDADES	UNIAO QUIMI	R\$ 1,94	R\$ 3.298,00
294	Epinefrina, 1mg/ml, solução injetável – ampola 1ml	6000	UNIDADES	HYPOFARMA	R\$ 1,13	R\$ 6.780,00
303	Gentamicina 40mg/ml solução injetável	1000	UNIDADES	HYPOFARMA	R\$ 1,01	R\$ 1.010,00
306	Glicose, 25%, , solução injetável – ampola 10ml	20000	UNIDADES	SAMTEC	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00
312	Haloperidol 5mg/ml solução injetável – Ampola 1ml	1000	UNIDADES	UNIAO QUIMI	R\$ 1,67	R\$ 1.670,00
317	Hidrocortisona, sal acetato, 100 mg, pó líofilo p/ injetável – frasco ampola	11200	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 3,12	R\$ 34.944,00
320	Levofloxacino 5mg/ml com 100ml	12000	UNIDADES	HALEX ISTAR	R\$ 10,30	R\$ 123.600,00
321	Lidocaína 2% com vasoconstritor solução Injetável Frasco ampola – 20ml	4500	UNIDADES	HYPOFARMA	R\$ 6,69	R\$ 30.105,00
322	Lidocaína sem vasoconstritor solução Injetável – Frasco ampola 20ml	11000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 4,85	R\$ 53.350,00
324	Meltipredinosolona 40 mg /2 ml sol injetável	500	UNIDADES	UNIAO QUIMI	R\$ 13,52	R\$ 6.760,00
339	Oxacilina, 500mg, injetável – Frasco ampola	6000	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 3,99	R\$ 23.940,00
340	Ocitocina, 5ui/ml, solução injetável – ampola 1ml	100	UNIDADES	BLAU FARMAC	R\$ 3,66	R\$ 366,00
343	Prostigmine INJ 0,5mg/ml	1600	UNIDADES	UNIAO QUIMI	R\$ 1,39	R\$ 2.224,00

349	Sulfato de magnésio, 50%, solução injetável – ampola 10ml	600	UNIDADES	SAMTEC	R\$ 5,56	R\$ 3.336,00
352	Midazolam ,5mg/ml, injetável- ampola 3ml	7000	UNIDADES	HIPOLABOR	R\$ 1,82	R\$ 12.740,00
356	Sacarato de hidróxido férrico EV-ampola 5ml	50	UNIDADES	UNIAO QUIMI	R\$ 12,59	R\$ 629,50
361	Tropicamida 1% solução oftálmica 5ml	100	UNIDADES	CRISTALIA	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00
365	Tobramicina 0,3%, solução oftálmica – Frasco 5ml	130	UNIDADES	GEOLAB	R\$ 7,52	R\$ 977,60
368	Vasopressina 20UI/ml ampola	60	UNIDADES	BIOLAB	R\$ 37,67	R\$ 2.260,20
400	Nistatina+Óxido de Zinco 100.000ui/g+200mg/g- Pomada de Assadura	100	UNIDADES	PRATI	R\$ 8,49	R\$ 849,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.176.153,80

§ 2º. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser **R\$ 2.352.307,60 (Dois milhões, trezentos e cinquenta e dois mil, trezentos e sete reais e sessenta centavos)**.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA TERCEIRA - Ficam ratificadas as demais condições da ata de registro de preços ora aditada.

Guanambi, Bahia, 12 de agosto de 2025.

ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUANAMBI
CONTRATANTE

DROGAFONTE LTDA
CNPJ nº 08.778.201/0001-26
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: _____ CPF nº _____

Nome: _____ CPF nº _____